
 

MATERIÁL PRO RADU MĚSTA č. 46 
 DNE: 15. 6. 2020 JEDNACÍ ČÍSLO: 731/2020/KŘ 

 

NÁZEV: 
 

Zpráva o nouzovém stavu v ORP Žďár nad Sázavou 
 

 

ANOTACE: 
Zpráva informuje o činnosti Městského úřadu Žďár nad Sázavou, Krizového řízení v době 
nouzového stavu vyhlášeného Vládou České republiky dle zákona č. 240/2000 Sb. Krizový zákon 
v časovém úseku 12. března až 17. května 2020.   

 

NÁVRH USNESENÍ: 
 
Rada města bere na vědomí informace o průběhu činnosti a přijatých opatřeních v přiložené 
zprávě. 

Starosta města: Místostarosta města: Místostarostka města: 

Tajemník MěÚ, Úsek tajemníka a 
správy MěÚ: 

Odbor majetkoprávní: Odbor komunálních služeb: 

Odbor finanční: Odbor dopravy: Odbor rozvoje a územního 
plánování: 

Odbor stavební: Odbor školství, kultury, sportu 
a marketingu: 

Odbor sociální: 

Odbor občansko-správní a OŽÚ: Odbor životního prostředí: Oddělení informatiky: 

Odd. fin. kontroly a inter. auditu: Oddělení projektů: Krizové řízení: 

Městská policie: Regionální muzeum: Technická správa budov města: 

Zpracoval: Kř, Dr. Pospíchal 
 

Předkládá: Dr. Pospíchal 
 

 



 

Název materiálu: Zpráva o nouzovém stavu v ORP Žďár nad Sázavou 
 
 
Počet stran: 1 
 
Počet příloh: 1 zpráva  
 
 
Popis 
 
Poskytnutí informace o činnosti, přijatých opatřeních, výdajích  Městského úřadu Žďár nad 
Sázavou, Krizového řízení v době nouzového stavu vyhlášeného Vládou České republiky dle 
zákona č. 240/2000 Sb. Krizový zákon v časovém úseku 12. března až 17. května 2020. 
 
Dopad do rozpočtu města 
 
Hrazeno z položky „Ochrana obyvatel, krizové řízení – zákonná rezerva“  
v částce 1.065.664,-Kč 
 
 
 
 
Geneze případu 

• Vláda České republiky vyhlásila nouzový stav pro celé území ČR dle zákona č. 240/2000 
Sb. Krizový zákon od 12.března 2020. 

• Nouzový stav byl celkem dvakrát prodloužen Poslaneckou sněmovnou ČR a skončil 
17.května 2020. 

 
 
Návrh řešení 

 

 
Varianty návrhu usnesení 

 
 

 
Doporučení předkladatele 
Schválit návrh usnesení. 
 
 
 
 
 
Stanoviska  
 



 

1 
 

Čj.: 731/2020/Kř 
 

Zpráva 
o nouzovém stavu v ORP Žďár nad Sázavou 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Předmět nouzového stavu:       Covid-19,  koronavirus – epidemie  
 
 
 
Sledované období vyhlášeno:  12. března 2020 do 11. dubna 2020, prodlouženo do 
                                                  30. dubna 2020, následně do 17. května 2020 
 
 
Pracoviště:                                Krizové řízení Městského úřadu Žďár nad Sázavou 
 
 
 
 
 
Zpracoval:                                 PhDr. Mgr. Jaromír Pospíchal 
                                                      
                                                      (25. 5. 2020, kap. 2- finanční výdaje aktualizováno 9. 6. 2020) 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

2 
 

 
1. Informace celorepubliková 

 
Covid – 19 
Onemocnění COVID – 19 je způsobeno novým typem koronaviru s odborným označením 
SARS-Cov-2. Jedná se o vysoce infekční onemocnění, které se projevuje zejména horečkami, 
respiračními potížemi (kašel, dušnost) bolestí svalů a únavou. U starších a chronicky 
nemocných osob může nemoc mít vážnější průběh a může vést i k úmrtí. Počátek epidemie 
Covid-19 je datován k 31. prosinci 2019, kdy byly první případy hlášeny v čínském městě Wu-
Chan v provincii Chu-Pej. 
 
V České republice byly první případy nákazy novým koronavirem prokázány 1. března 2020. 
 
Celkový počet provedených testů je 353 186 k 17. 5. 2020 v 9,00h. 
Celkový počet osob s dosud prokázaným onemocněním Covid -19 za celé období 8475 
k 18. 5. 2020 v 0,30h. 
Celkový počet úmrtí v souvislosti s onemocněním 298 k 18. 5. 2020 v 0,30h. 
 
Zdroj: 18. 5. 2020 v 09,00hod. - https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19 
 
 
Kraj Vysočina patřil po Kraji Jihočeském k druhému kraji v republice s nejmenším počtem 
nakažených. V kraji Vysočina bylo k 17. 5. 2020 celkem 182 osob s prokázanou nákazou, 
v okrese Žďár nad Sázavou 38 osob.   
 
Zdroj: 17. 5. 2020, 18,15 hod. - http://www.khsjih.cz/covid-19.php 

 

 
2. Reakce – činnost Města Žďár nad Sázavou a ORP Žďár nad Sázavou 

 
Vedení Města Žďár nad Sázavou a Městského úřadu Žďár nad Sázavou na uvedenou situaci 
reagovalo svoláním jednání za účasti odborníků a zainteresovaných složek města k řešení 
epidemie Covid-19 dne 13.3.2020, 16.3.2020 a 19.3.2020. Situace byla dále řešena dle 
Krizového zákona  č. 240/2000 Sb. svoláním Krizového štábu ORP Žďár nad Sázavou, který 
se situací průběžně zabýval na svých jednáních dne 23.3.2020, 27.3.2020 a 7.4.2020. 
Jednání se kromě vedení města a vedení městského úřadu a pracovníků krizového řízení 
(stálé pracovní skupiny) účastnily zástupci těchto složek: ( Hasičský záchranný sbor ČR, 
Policie ČR, Městská policie, Krajská hygienická stanice - viz prezenční listiny). Jednání 
probíhala prezenční formou, část účastníků využívala distanční formu prostřednictvím 
telekonference. Další jednání krizového štábu nebylo třeba vzhledem k aktuální situaci 
svolávat. 

 
Pro zvládnutí krizové situace byla provedena zejména tato opatření: 

• Zajištění ochranných prostředků pro organizace v tzv. první linii, tj. Polikliniku Žďár 
nad Sázavou, Sociální služby města Žďáru nad Sázavou, Městskou policii Žďár nad 
Sázavou a Jednotku požární ochrany II. Žďár nad Sázavou (JSDH). Jednalo se 
především o roušky a respirátory třídy FFP1 a FFP2 (vlastní objednávky a také 
dodávky od kraje Vysočina), látkové šité roušky (výroba  svépomocí, za pomoci 
dobrovolníků a nákup od místních dodavatelů), ochranné štíty (dar iniciativy 
Žďárský 3D tisk pro Covid 19, později nákup od Efko Nové Veselí) a  dezinfekce 
(dodávka od kraje Vysočina, nákup od SPŠCH Pardubice a od Čepro Šlapanov).  

https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19
http://www.khsjih.cz/covid-19.php


 

3 
 

 
 
Přijatá opatření při následném plošném testování v sociálních zařízeních splnila 
svůj účel ochrany klientů a zaměstnanců. 

• Organizace šití látkových roušek dobrovolníky a jejich distribuce (z důvodu 
nedostatečného množství ochranných pomůcek na trhu).  

• Distribuce ochranných prostředků pro obce ORP Žďár nad Sázavou (zejména 
redistribuce dodávek z kraje Vysočina) a pro další subjekty jako pohřební službu, 
správu pohřebišť, čističky odpadních vod, mateřskou školu a družinu ZŠ Švermova 
(sloužily pro děti zdravotníků) a následně i pro ostatní základní školy a další 
organizace zřizované městem. 

• Zajištění objektů karantény a izolace pro osoby bez přístřeší a osoby vykázané. 
• Dezinfekce veřejných prostorů Jednotkou požární ochrany II. Žďár nad Sázavou. 
• Úprava provozu v budově městského úřadu jak z hlediska personálního (zavedeno 

střídání dvou „směn“ zaměstnanců, využívání režimu home-office, OČR atd.), tak 
z hlediska provozního (instalace plexiskel, ozonizace, vybavení chodeb dezinfekcí, 
omezení otevírací doby atd.). 
 

Situace byla nová, ve které jsme se všichni učili. Velmi ji komplikoval nedostatek ochranných 
prostředků na trhu, což se projevilo v nárůstu cen ochranných prostředků a dlouhými dodacími 
lhůtami. Objevily se i „podvodné“ nabídky od nesolventních dodavatelů, proto jsme se snažili 
v rámci aktuálních možností a s ohledem na časový tlak prověřovat dodavatele s cílem 
zamezit finančním ztrátám (nedodání zboží po zaplacení zálohy, dodání nekvalitního zboží 
atd.). 
Pomalé bylo předávání informací v písemné podobě ze strany centrálních orgánů 
(ministerstev), jejich časté změny také komplikovaly přehlednost legislativy. Bylo nutné 
pracovat s hysterií, panikou, neochotou, strachem veřejnosti (občané města, chatových osad 
versus obce v ORP) a s negativními pracovními náladami některých zaměstnanců. Toto 
zvyšovalo časovou a psychickou náročnost činnosti stálé pracovní skupiny. Dále byla 
zhoršená dostupnost informací z jiných pracovišť potřebná pro objednávky, výkazy, statistiky, 
kumulovaná funkce krizového řízení byla dosud personálně podceněna.  Situace byla mimo 
jiné komplikovaná nutnými opatřeními k chodu úřadu, kde většina zaměstnanců mimo stálé 
pracovní skupiny Krizového štábu ORP Žďár nad Sázavou a vedení města pracovala v režimu 
střídání na pracovišti a home-office, příp. OČR.   Na druhou stranu se také projevila profesní a 
kolegiální ochota a zapojení části spolupracovníků na MěÚ při pomoci v řešení přijatých 
opatření k epidemii. Zde paradoxně pomohlo pozastavení jejich běžné činnosti k získání 
časového prostoru pro plnění mimořádných úkolů.  

 
K řešení opatření vznikla stálá pracovní skupina a dvě pracovní skupiny Krizového štábu ORP 
Žďár nad Sázavou, dále pak seznam osob řešících aktivity k omezení škodlivých dopadů 
epidemie.  

            
- Stálá pracovní skupina ve složení  

 pracovala v průběhu nouzového stavu na řešení situace 
dle Krizového zákona. Stálá pracovní skupina při řešení krizové situace postupovala dle 
krizové legislativy, připravovala podklady pro jednání krizového štábu, jehož je součástí, 
zpracovávala ve spolupráci  zápisy z jednání KŠ, prováděla 
hlásnou službu pro  Kraj Vysočina, MV, HZS, KOPIS, zajišťovala správu krizového účtu, 
posuzovala nabídky, zpracovávala objednávky na ochranné a desinfekční prostředky, 
následně zajišťovala jejich příjem, rozdělování a vydávání v rámci MěÚ, PO města a obcím 
v ORP Žďár n. S., průběžně  komunikovala s veřejností a sdělovacími prostředky a se  
starosty obcí ORP Žďár nad Sázavou. Členové stálé pracovní skupiny souběžně pracovali 
také na zajišťování dalších činností v rámci svých pracovních náplní (kumulace funkcí), což  



 

4 
 

 
 
mělo za následek jejich velké pracovní i časové vytížení s objektivním množstvím 147 
přesčasových hodin za měsíc březen a duben a také časově neměřenou práci z domu (o 
víkendu).  
 
 

- Pracovní skupina pro distribuci krajské dodávky dezinfekce obcím v ORP Žďár nad 
Sázavou. Personální  

. Celkem bylo 
rozděleno a distribuováno 1000 litrů Anti-covidu jednotlivým obcím ORP tentýž den po 
dodání. 

 
- Pracovní skupina pro oblast zdravotnictví, sociální služby. Důležitým úkolem této 

skupiny bylo zajištění objektů pro osoby bez přístřeší a osoby vykázané v návaznosti na 
Usnesení vlády ČR č. 341/2020  jako povinnost pro všechny ORP. Personálně činnost 
zajišťoval . Především bylo třeba vytipovat vhodné objekty, do kterých by byly 
umístěny výše uvedené osoby v případě nařízení jejich karantény (objekt karantény –  
Okružní 1) a v případě prokázání jejich onemocnění Covid-19 (objekt izolace – ubytovací 
prostor na zimním stadionu Jungmannova 10). Dále bylo nutné nastavit provozní pravidla 
v těchto objektech, zajistit jejich základní materiální vybavení, včetně ochranných a 
dezinfekčních prostředků, nastavení ostrahy a kontroly dodržování nařízených opatření v 
objektech (za využití městské policie) a také zajištění úklidu v objektech. Provozní pravidla 
a nastavení podmínek užívání objektů  konzultoval s pracovnicemi Krajské 
hygienické stanice, tato věc totiž nebyla centrálně řešena. Uvedené objekty nebylo třeba 
využít – nebyla klientela. 
 

- Dobrovolnictví pro oblast látkových roušek, předobličejových ochranných štítů, 
informačních cedulí a dalších ochranných prostředků. Byl zorganizován svoz materiálu 
na výrobu roušek od dobrovolníků (vč. umístění krabice před MěÚ), distribuce tohoto 
materiálu dobrovolníkům, kteří šili roušky a následná distribuce šitých roušek organizacím 
města, zaměstnancům města, veřejnosti (zejména seniorům ve věku 65+), opatrovancům 
města, obchodům s potravinami, drogeriím, lékárnám, čerpacím stanicím, nemocnici Nové 
Město n. M. a dalším. Byla zřízena telefonní linka (hot line) pro zajištění distribuce 
látkových roušek pro občany (seniory 65+). Probíhala distribuce ochranných štítků 
dodaných od iniciativy Žďárský 3D tisk pro Covid 19.  Personálně se podíleli anonymní 
dobrovolníci z řad občanů města a nad rámec svých činností vedení města  

 zaměstnanci  
 

 
 

- Jednotka požární ochrany II. Žďár nad Sázavou provedla dezinfekci prostor 
autobusového nádraží – nástupních ostrůvků s přístřešky, lavičky na náměstí Republiky, 
Havlíčkovo a Doležalovo, dále  autobusové zastávky na ulici Novoměstská, Žižkova, 
Strojírenská, autobusové zastávky v místních částech města, vlaková zastávka Veselíčko s 
hřištěm, veřejných prostor u Pilské nádrže, hřiště při MŠ a ZŠ. (vždy majetek města, mimo 
zastávky na Veselíčku – zde souhlas SŽDC). Členové JSDH odpracovali celkem 154 
hodin. 
 

- Provoz budovy městského úřadu. Pro zajištění provozu budovy MěÚ nejprve 
v omezeném a následně plném rozsahu bylo třeba zejména instalovat ochranná plexiskla 
pro vybraná pracoviště MěÚ (výrobu a instalaci provedla pracovní skupina TSBM), 
provádět pravidelnou ozonizaci vnitřních prostorů budovy MěÚ po provozní době (prováděli 



 

5 
 

), provádět zvýšený úklid a dezinfekci vnitřních prostor a 
zařízení (p. uklízečky), vybavit chodby dezinfekcí a regulovat vstup občanů do budovy 
zejména v době omezeného provozu (organizace regulace zejména  s asistencí 
městské policie).  
 
 

- Finanční výdaje učiněné v nouzovém stavu. Pro zvládnutí krizové situace byla 
v rozpočtu města operativně vyčleněna částka ve výši 1.500.000,-Kč  a převedena na 
položku „Ochrana obyvatel, krizové řízení – zákonná rezerva“. (došlo k navýšení původní 
částky 90.000,- standardně vyčleněné pro tento účel). Po dobu nouzového stavu bylo na 
nezbytná opatření a nákupy vyčerpáno z dodané částky celkem cca 1.065.664,- Kč.  
Aktuální zůstatek je tedy cca 434. 336,- Kč.(aktualizováno 9.6.2020) 
 
Cenový rozsah u vybraných ochranných prostředků snižující se v čase (z důvodu 
celosvětově obrovské poptávky po ochranných prostředcích bylo nutné zprvu nakupovat za 
násobně vyšší ceny, které s postupem času klesaly): 

• Rouška FFP 1  - ceny se pohybovaly od 36,30 do 12,10 Kč/kus s DPH. 
• Respirátor FFP 2 – ceny se pohybovaly od 181,91 do 66,50 Kč/kus s DPH. 
• Dezinfekce - ceny se pohybovaly od 125 do 30,- Kč/litr s DPH. 

 
  

3. Dary město získalo od: 
- firmy AVE – věcný dar 200 ks nano roušek a 90 ks jednorázových roušek,  
- Žďárský 3D tisk pro Covid 19 sponzorovaný řadou firem dodal ochranné štíty v počtu 280 

ks,  
- CK Hejkal doprava dezinfekce ze skladu Čepro ze Šlapanova za cenu pouze pohonných 

hmot  (nafty 1936,- Kč), 
- bezplatná dodávka od Kraje Vysočina: roušky FFP1 – 21100 ks, respirátory FFP2 – 152 ks, 

dezinfekce 1000 litrů k přerozdělení obcím v ORP Žďár nad Sázavou. 
 
 
4. Opatření na další predikovanou vlnu epidemie 

- vytvořena rezerva ochranných prostředků pro organizace v tkzv. první linii (sociální služby, 
poliklinika, hasiči JPO II. městská policie), které jsou uloženy na pracovišti krizového řízení 
MěÚ, ve výši: dezinfekce 560 litrů, roušky látkové šité 1169 ks, roušky FFP1 7400 ks, 
respirátory FFP2 1542 ks (podrobněji viz Příloha č. 1), 

- organizace zřizované městem jsou v tuto chvíli dle jejich vyjádření dostatečně saturovány a 
předzásobeny ochrannými prostředky a dezinfekcí pro případnou počáteční potřebu (dle 
jejich provozů na dobu cca 14-30dnů),  

- po skončení nouzového stavu byly ukončeny centrální nákupy ochranných prostředků a 
dezinfekce krizovým řízením a další potřebné zásobování mimo nouzový stav je již plně 
v režii jednotlivých organizací 

- ponechat finanční rezervu v rozpočtu krizového řízení (aktuální zůstatek cca 434.336,- Kč) 
pro krytí případných dalších nákladů spojených s možnou druhou vlnou epidemie dle 
zákona č. 218/2000Sb. o rozpočtových pravidlech v návaznosti na § 25, krizového zákona 
č. 240/2000Sb. – účelová rezerva, 

- v případě potřeby opětovně zaktivovat ustanovené pracovní skupiny řešící problematiku 
epidemie. 
 
 
 

Zpracoval: Dr. Pospíchal v.r.



 

6 
 

 
 
 
 

Příloha č. 1. Přehled distribuce ochranných prostředků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příjem ochranných prostředků

k 18.5.2020

C
EL

K
EM

So
ci

ál
ní

 s
lu

žb
y 

ZR

Po
lik

lin
ik

a 
ZR

M
ěs

ts
ká

 p
ol

ic
ie

JS
DH

M
at

eř
sk

á 
šk

ol
a

 Z
R

4.
 Z

Š
šk

ol
ní

 d
ru

ži
na

O
bj

ek
ty

 k
ar

an
té

na
 

iz
ol

ac
e

M
ěÚ

(z
am

ěs
tn

an
ci

, ú
kl

id
, 

ve
ře

ná
 W

C)

2.
 Z

Š

3.
 Z

Š

5.
 Z

Š

ZU
Š

Po
hř

eb
ní

 s
lu

žb
a

Pi
et

as
 V

is
ib

la

Sp
rá

va
 p

oh
ře

bi
šť

Sa
nt

a 
G

Či
st

ič
ka

 o
dp

ad
ní

ch
 v

od
 

ZR

O
bc

e 
O

RP
 (p

ro
 ú

řa
d 

a 
ČO

V)

O
bč

an
é,

 s
en

io
ři 

65
+,

 
op

at
ro

va
nc

i, 
po

tra
vi

ny
, 

lé
ká

rn
y,

 č
er

pa
cí

 
st

an
ic

e,
 n

em
oc

ni
ce

 
NM

NM
, d

al
ší

 
pr

ov
oz

ov
ny

…

Příjem 3310
Výdej 2750 400 270 55 80 250 195 15 52,5 155 157,5 155 25 20 0 920

Zůstatek 560
Příjem 6801
Výdej 5632 1230 210 630 0 240 170 50 260 50 50 50 50 0 2642

Zůstatek 1169
Příjem 26890
Výdej 19490 6300 500 2550 1300 0 100 2200 600 590 100 5250

Zůstatek 7400
Příjem 2872
Výdej 1330 610 200 350 20 30 20 10 90

Zůstatek 1542
Příjem 0
Výdej 0
Zůstatek 0
Příjem 550
Výdej 512 18 49 12 85 30 30 45 40 3 0

Zůstatek 38
Příjem 15
Výdej 5 5

Zůstatek 10

Dezinfekce
(na povrchy, ruce, 
univerzální)
[litry]
Roušky - šité 
látkové
[kusy]

Roušky - 
jednorázové FFP1
[kusy]

Respirátory FFP2
[kusy]

Respirátory FFP3
[kusy]

200

nebylo možno nakoupit - regulace nákupu pouze pro zdravotnická zařízení

Výdej ochranných prostředků
Zůstatek ochranných prostředků (uloženo v kanceláři krizového řízení MěÚ)

Štíty (předobličejové)
[kusy]

Ochranný oblek
[kusy]


	ADPA2CB.tmp
	Covid – 19
	Onemocnění COVID – 19 je způsobeno novým typem koronaviru s odborným označením SARS-Cov-2. Jedná se o vysoce infekční onemocnění, které se projevuje zejména horečkami, respiračními potížemi (kašel, dušnost) bolestí svalů a únavou. U starších a chronic...
	V České republice byly první případy nákazy novým koronavirem prokázány 1. března 2020.
	Celkový počet provedených testů je 353 186 k 17. 5. 2020 v 9,00h.
	Celkový počet osob s dosud prokázaným onemocněním Covid -19 za celé období 8475 k 18. 5. 2020 v 0,30h.
	Celkový počet úmrtí v souvislosti s onemocněním 298 k 18. 5. 2020 v 0,30h.
	Zdroj: 18. 5. 2020 v 09,00hod. - https://onemocneni-aktualne.mzcr.cz/covid-19




